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Mediante Resolución N° 1402 del día 08 de julio de 2019, se ordenó la apertura del proceso de Invitación Pública 
No. UC025-2019, el cual tiene por objeto: “CONTRATAR UNA EMPRESA DE SERVICIOS TEMPORALES PARA 
EL SUMINISTRO DE PERSONAL QUE PRESTE EL SERVICIO DE LIMPIEZA, ORNATO, JARDINERÍA, CAFETÍN 
DE OFICINAS, RECOLECCIÓN DE RESIDUOS, Y MANTENIMIENTO DE LOS CAMPUS, CUZ, CERES Y DEMÁS 
INMUEBLES ALTERNOS UTILIZADO POR LA UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA PARA EL DESARROLLO DE SU 
ACTIVIDADES DE EXTENSIÓN, INVESTIGACIÓN Y DOCENCIA” 
 
Que, en la fecha y hora señaladas en el cronograma de actividades, se llevó a cabo el cierre para la entrega de 

propuestas y la apertura de las mismas, presentando propuestas los oferentes: EMPRESA DE SERVICIOS 
TEMPORALES CONSERVICIO S.A. y EFECTIVA E.S.T. S.A.S. 
 
Que el comité evaluador designado mediante Resolución N° 1403 de fecha 08 de julio de 2019, por el Rector de la 
Universidad de Córdoba, para el proceso de Invitación Pública N° UC025-2019, se permite rendir el informe de 
evaluación de los requisitos habilitantes y calificables de los proponentes en competencia. 
 
El Comité procederá a evaluar las propuestas en el orden que fueron relacionadas en el acta de cierre 
debidamente publicada en la página Web de la Universidad de Córdoba, así: 
 

NOMBRE DE LOS PROPONENTES 

EMPRESA DE SERVICIOS TEMPORALES CONSERVICIO S.A 
EFECTIVA E.S.T.S.A.S 

 
 En este estricto orden procederá a realizar la verificación el Comité Evaluador de acuerdo a las siguientes 
convenciones: 
 

Convenciones: 

C: Cumple 

NC: No Cumple   

NA:                             No Aplica 

CE: Consultado por la Entidad 

 
 
I. REQUISITOS HABILITANTES  
A. Capacidad Jurídica.  
 
PROPONENTE 1. CONSERVICIO S.A. 
 

N° REQUISITO Convención FOLIO 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA. C 6-8 

2 FOTOCOPIA DE LA CÉDULA DE CIUDADANÍA C 9 

3 DOCUMENTO COMPROMISO DE ANTICORRUPCIÓN C 10-12 

4 CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL. C 13-18 

5 
DOCUMENTO QUE ACREDITE LA CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL 

NA - 
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6 AUTORIZACIÓN PARA PRESENTAR PROPUESTA Y SUSCRIBIR CONTRATO C 19-21 

7 HOJA DE VIDA DE LA FUNCIÓN PÚBLICA C 22 

8 CERTIFICADO DE PAGO SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y PARAFISCALES C 23,57,59,61 

9 REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO - RUT C 24-30 

10 
CERTIFICACIÓN DE NO ESTAR INCLUIDO EN EL BOLETÍN DE RESPONSABLES 
FISCALES 

C 31-32 

11 CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS C 33-34 

12 CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUDICIALES C 35 

13 CERTIFICADO SISTEMA REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS C 36 

14 GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA.  C 37-44 

15 AUTORIZACION DE FUNCIONAMIENTO DEL MINISTERIO DEL TRABAJO C 45-46 

16 ACREDITACIÓN SUCURSAL C 13-18 

17 
COPIA DE LA PÓLIZA DE SEGUROS A FAVOR DE LOS TRABAJADORES DE LA 
RESPECTIVA EMPRESA 

C 47-50 

18 PAZ Y SALVO RELACIONES LABORALES C 51 

VERIFICACIÓN JÚRIDICA CUMPLE 

 
PROPONENTE 2. EFECTIVA E.ST. S.A.S 
 

N° REQUISITO Convención FOLIO 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA. C 1-3 

2 FOTOCOPIA DE LA CÉDULA DE CIUDADANÍA C 4 

3 DOCUMENTO COMPROMISO DE ANTICORRUPCIÓN C 5-7 

4 CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL. C 8-12 

5 
DOCUMENTO QUE ACREDITE LA CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL 

NA - 

6 AUTORIZACIÓN PARA PRESENTAR PROPUESTA Y SUSCRIBIR CONTRATO NA - 

7 HOJA DE VIDA DE LA FUNCIÓN PÚBLICA C 13 

8 
CERTIFICADO DE PAGO SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y PARAFISCALES 
Falta firma del Revisor Fiscal 

S 14 

9 REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO - RUT C 15 

10 
CERTIFICACIÓN DE NO ESTAR INCLUIDO EN EL BOLETÍN DE RESPONSABLES 
FISCALES 

C 16-17 

11 CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS C 18-19 

12 CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUDICIALES C 20 

13 CERTIFICADO SISTEMA REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS C 21 

14 
GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA.  
Falta recibo de pago de la póliza 

S 22-23 

15 AUTORIZACION DE FUNCIONAMIENTO DEL MINISTERIO DEL TRABAJO C 24-25 

16 ACREDITACIÓN SUCURSAL C 8-12 

17 
COPIA DE LA PÓLIZA DE SEGUROS A FAVOR DE LOS TRABAJADORES DE LA 
RESPECTIVA EMPRESA 

C 26-31 

18 PAZ Y SALVO RELACIONES LABORALES NC - 

VERIFICACIÓN JÚRIDICA NO CUMPLE 
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B. Capacidad financiera:  
  

ÍNDICES FINANCIEROS 

FACTOR DE VERIFICACIÓN 
PROPONENTE 

CONSERVICIO S.A 
PARÁMETRO 

CUMPLE/ 
NO CUMPLE 

Folios 

Índice de Liquidez 2,75 Igual o mayor al 2,3 C 

53-61 Índice de Endeudamiento 58,16% Igual o menor a 60% C 

Razón de Cobertura de Intereses 4 Igual o mayor a 2,5 C 

VERIFICACION FINANCIERA CUMPLE 

 
 

ÍNDICES FINANCIEROS 

FACTOR DE VERIFICACIÓN 
PROPONENTE 

EFECTIVA E.S.T. 
S.A.S 

PARÁMETRO 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 
Folios 

Índice de Liquidez 2,66 Igual o mayor al 2,3 C 

33-37 Índice de Endeudamiento 82,94% Igual o menor a 60% NC 

Razón de Cobertura de Intereses 7,04 Igual o mayor a 2,5 C 

VERIFICACION FINANCIERA NO CUMPLE 

 

C. Capacidad técnica 

 

PROPONENTE 1. CONSERVICIO S.A 

 

 

EXPERIENCIA DEL PROPONENTE 

 
PROPONENTE: CONSERVICIO S.A 

 

FOLIOS 

CUMPLE / NO 

CUMPLE / 

SUBSANAR 

EXPERIENCIA ESPECIFICA 
El proponente deberá acreditar su experiencia 
específica, mediante la presentación de uno o 
hasta tres (3) certificaciones de contratos que 
hayan sido celebrado y terminados por el 
oferente como contratista, donde demuestre 
experiencia en el SUMINISTRO DE 
PERSONAL, ejecutados al 100% dentro de los 
últimos tres (3) años anteriores al cierre del 
presente proceso. La sumatoria de estos 
contratos deberá ser igual o superior al cien por 
ciento (100%) del presupuesto oficial 

N° Contrato: OM-016 

Contratante: Montería Express S.A. 

Valor: $1.589.042.418.00 

Fecha Inicio: 01/01/2017 

Fecha terminación: 31/12/2017 

 

N° Contrato: 2017-012 

Contratante: SOPROAS S.A. 

Valor: $1.136.821.897.00 

Fecha Inicio: 01/01/2017 

Fecha terminación: 31/12/2017 

 

 

 

 

 

63-66 

 

 

 

 

C 
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N° Contrato: 2018-016 

Contratante: Montería Express S.A. 

Valor: $1.487.211.333.00 

Fecha Inicio: 01/01/2018 

Fecha terminación: 31/12/2018 

VERIFICACIÓN TECNICA CUMPLE 

 

 

PROPONENTE 2. EFECTIVA E.S.T. S.A.S  

 

 

EXPERIENCIA DEL PROPONENTE 

 
PROPONENTE: EFECTIVA EST S.A.S 

 

FOLIOS 

CUMPLE / NO 

CUMPLE / 

SUBSANAR 

EXPERIENCIA ESPECIFICA 
El proponente deberá acreditar su experiencia 

específica, mediante la presentación de uno o 

hasta tres (3) certificaciones de contratos que 

hayan sido celebrado y terminados por el 

oferente como contratista, donde demuestre 

experiencia en el SUMINISTRO DE 

PERSONAL, ejecutados al 100% dentro de los 

últimos tres (3) años anteriores al cierre del 

presente proceso. La sumatoria de estos 

contratos deberá ser igual o superior al cien por 

ciento (100%) del presupuesto oficial. 

. 

N° Contrato: 058 de 2018 

Contratante: Municipio de Cereté 

Valor: $830.827.066,98 

 

N° Contrato: 085-2018 

Contratante: Municipio de Santa Cruz de 

Lorica 

Valor: $1.556.515.321.00 

 

N° Contrato: 030-2018 

Contratante: E.S.E. Camu Iris López 

Duran de San Antero - Córdoba 

Valor: $1.086.516.348 

 

Nota: No aportan certificaciones o acta 

de liquidación de los contratos, por lo 

tanto se puede verificar si los contratos 

fueron terminados 

 

 

 

 

 

 

 

 

39-65 

 

 

 

 

 

 

 

 

S 

VERIFICACIÓN TECNICA NO CUMPLE 

 

✓ Equipo de trabajo 

 

Proponente 1. CONSERVICIO S.A 

 

EQUIPO DE TRABAJO – EXPERIENCIA Y 

FORMACION 

PROPONENTE 1:  

CONSERVICIO S.A 

   

FOLIOS 

CUMPLE / NO 

CUMPLE / 
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SUBSANAR 

Supervisores: El Proponente debe contar con 
mínimo dos (2) Supervisores de nivel técnico o 
tecnológico, de tiempo completo y que con 
experiencia mínimo 2 contratos ejecutados cuyo 
objeto sea supervisor de personal de aseo y/o 
actividades operativas de mantenimiento, en los 
2 últimos años. 

2. Erika Toribia Elis Burgos 

Aporta hoja de vida de la función pública,  

Carta de compromiso, copia de la cedula 

de ciudadanía, diploma de Auxiliar de 

Enfermería, certificado de experiencia en 

2 contrato ejecutado en los 2 últimos 

años, carta de compromiso 

 

1. José Miguel Padilla 

Aporta hoja de vida de la función pública, 

carta de compromiso, copia de la cedula 

de ciudadanía, diploma de técnico laboral 

en Contabilidad y Finanzas, certificados 

de experiencia en 2 contratos ejecutados 

en los 2 últimos años, carta de 

compromiso 

 

 

 

 

 

 

67-96 

 

 

 

 

 

 

C 

DISPOSICIÓN INMEDIATA DE PERSONAL 
Con el propósito de no arriesgar la prestación 
del servicio que se requiere y la estabilidad e 
imagen corporativa de las instalaciones del 
plantel de Educación Superior se requiere que 
el OFERENTE cuente con mínimo setenta y 
cinco (75) empleados activos con disposición 
inmediata para inicio de labores con el objeto de 
dar cabal cumplimiento del objeto a contratar y 
no arriesgar la prestación del servicio mientras 
se desarrolla el proceso de finalización de 
selección y adjudicación y firma de contrato, 
situación que se verificará con la planilla de 
seguridad social. 

Aporta certificación y planilla de 

seguridad social 

 

 

 

97-99 

 

 

 

C 

VERIFICACIÓN  EQUIPO DE TRABAJO CUMPLE 

 

PROPONENTE 2. EFECTIVA E.S.T. S.A.S  

 

EQUIPO DE TRABAJO – EXPERIENCIA Y 

FORMACION 

PROPONENTE 2:  

EFECTIVA E.S.T. S.A.S. 

   

FOLIOS 

CUMPLE / NO 

CUMPLE / 

SUBSANAR 
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Supervisores: El Proponente debe contar con 
mínimo dos (2) Supervisores de nivel técnico o 
tecnológico, de tiempo completo y que con 
experiencia mínimo 2 contratos ejecutados cuyo 
objeto sea prestación de servicios de aseo, en 
los 2 últimos años. 

1. Manuel Sánchez Hernández 

Aporta hoja de vida de la función pública,  

Carta de compromiso, copia de la cedula 

de ciudadanía, curso en de 

Fundamentación supervisores, 

certificados de experiencia en 2 contratos 

ejecutados en los 2 últimos años. 

 

No aporta titulo nivel técnico o 

tecnológico 

 

2. Máximo Baena Camargo 

Aporta hoja de vida de la función pública, 

copia de la cedula de ciudadanía, 

certificado de experiencia en 2 contrato 

ejecutado en los 2 últimos años, carta de 

compromiso 

 

No aporta titulo nivel técnico o 

tecnológico 

 

 

 

 

 

 

66-87 

 

 

 

 

 

 

NC 

DISPOSICIÓN INMEDIATA DE PERSONAL 
Con el propósito de no arriesgar la prestación 
del servicio que se requiere y la estabilidad e 
imagen corporativa de las instalaciones del 
plantel de Educación Superior se requiere que 
el OFERENTE cuente con mínimo setenta y 
cinco (75) empleados activos con disposición 
inmediata para inicio de labores con el objeto de 
dar cabal cumplimiento del objeto a contratar y 
no arriesgar la prestación del servicio mientras 
se desarrolla el proceso de finalización de 
selección y adjudicación y firma de contrato, 
situación que se verificará con la planilla de 
seguridad social. 

Aporta planillas de seguridad social 89-100 C 

VERIFICACIÓN  EQUIPO DE TRABAJO  NO CUMPLE 

 

 

• DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO 

(SG-SST) 

 

 



 

 
DIVISION DE CONTRATACION 

 
                  INFORME DE EVALUACIÓN DE PROPUESTAS 

INVITACION PUBLICA No. UC025-2019 
 

 

Por una universidad con calidad, moderna e incluyente 
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 

www.unicordoba.edu.co 

 

7 

PROPONENTE 1. CONSERVICIO S.A 

 

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y 

SALUD EN EL TRABAJO 

   

FOLIOS 

CUMPLE / NO 

CUMPLE / 

SUBSANAR 

Certificado de afiliación a la Administradora de Riesgos Laborales 100 C 

Política de Seguridad y Salud en el trabajo (Firmado, fechado y actualizado). 101 C 

Documento que contenga la designación del responsable del Sistema de Gestión de 
Seguridad y Salud en el Trabajo, con la respectiva asignación de responsabilidades y anexar 
el certificado del título de formación de técnico, tecnólogo, profesional, especialista o 
maestríá en Seguridad y Salud en el Trabajo, con licencia vigente en seguridad y salud en el 
trabajo y constancia de la existencia del certificado de aprobación del curso virtual de 
cincuenta (50) horas en Seguridad y Salud en el Trabajo.  

102-108 C 

Documento de aplicación de los estándares mínimos del SG-SST, acorde a la normatividad 
vigente. 

109-110 C 

Documento con el reglamento de seguridad e higiene industrial (aprobado por el 
representante legal).  

111-117 C 

Reglamento interno de trabajo (aprobado por el representante legal) 118-148 C 

VERIFICACIÓN  EQUIPO DE TRABAJO CUMPLE 

 

PROPONENTE 2: EFECTIVA E.S.T. S.A.S 

 

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y 

SALUD EN EL TRABAJO 

   

FOLIOS 

CUMPLE / NO 

CUMPLE / 

SUBSANAR 

Certificado de afiliación a la Administradora de Riesgos Laborales 101 C 

Política de Seguridad y Salud en el trabajo (Firmado, fechado y actualizado). 102-103 C 

Documento que contenga la designación del responsable del Sistema de Gestión de 
Seguridad y Salud en el Trabajo, con la respectiva asignación de responsabilidades y anexar 
el certificado del título de formación de técnico, tecnólogo, profesional, especialista o 
maestríá en Seguridad y Salud en el Trabajo, con licencia vigente en seguridad y salud en el 
trabajo y constancia de la existencia del certificado de aprobación del curso virtual de 
cincuenta (50) horas en Seguridad y Salud en el Trabajo.  

104-122 C 

Documento de aplicación de los estándares mínimos del SG-SST, acorde a la normatividad 
vigente. 

123-130 C 

Documento con el reglamento de seguridad e higiene industrial (aprobado por el 
representante legal).  

131-136 C 

Reglamento interno de trabajo (aprobado por el representante legal) 137-161 C 

VERIFICACIÓN  EQUIPO DE TRABAJO CUMPLE 
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CONCLUSION DE LA VERIFICACION 

NOMBRE DEL PROPONENTE 1 CRITERIOS DE VERIFICACION 

 

CONSERVICIO S.A 

Capacidad Jurídica CUMPLE 

Capacidad Financiera CUMPLE 

Capacidad Técnica CUMPLE 

CONCLUSION HABILITADA 

 

 

CONCLUSION DE LA VERIFICACION 

NOMBRE DEL PROPONENTE 2 CRITERIOS DE VERIFICACION 

 

EFECTIVA E.S.T. S.A.S. 

Capacidad Jurídica NO CUMPLE 

Capacidad Financiera  NO CUMPLE 

Capacidad Técnica NO CUMPLE 

CONCLUSION RECHAZADA 

 

Que, en concordancia con lo indicado en la tabla anterior, el comité evaluador considera RECHAZADA la 
propuesta presentada por el proponente EFECTIVA E.S.T. S.A.S,  por no cumplir con lo establecido en los pliegos 
de condiciones. En cuanto a la propuesta presentada por el proponente CONSERVICIO S.A, se encuentra 
HABILITADA por lo tanto se procede a cumplir con la siguiente etapa de evaluación de la propuesta, con base en 
los siguientes criterios de calificación: 
 

FACTOR PUNTAJE 

Factor de Calidad del Servicio 500 Puntos 

Propuesta Económica  400 Puntos 

Apoyo a la Industria Nacional 100 Puntos 

CALIFICACIÓN TOTAL 1.000 Puntos 

 
Teniendo como resultado el siguiente: 
 
FACTOR DE CALIDAD DEL SERVICIO (500 PUNTOS) 
 

ITEM DESCRIPCION CALIDAD DEL SERVICIO PUNTAJE 

1 
COORDINADOR GENERAL 
(200 puntos) 
 
El proponente ofrece un 
coordinador general con la 
experiencia solicitada. 

Diana Patricia Arrieta del Castillo. Ingeniera Especialista en 
Salud Ocupacional. Matrícula N° CN206-74969 del 12/2011 
Aporta hoja de vida, copia de la cédula, copia de la matrícula, 
diploma de Ingeniero y de Especialista, experiencia laboral, 
carta de compromiso 
Folios 153-201 
 

 
 
 

200 
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2 SUPERVISOR (100 puntos) 
 
El proponente ofrece un 
supervisor con la experiencia 
solicitada. 

Shirlys Yaneth Arrieta Durango 

Aporta hoja de vida de la función pública,  

Carta de compromiso, copia de la cedula de ciudadanía, 

diploma de Auxiliar de Enfermería, certificado de experiencia 

en 2 contrato ejecutado en los 2 últimos años, carta de 

compromiso 

 
 

100 

3 PERSONAL CAPACITADO EN 

RESIDUOS SÓLIDOS (200 

puntos). El Proponente que 

ofrezca más de 20 operarios con 

capacitación en residuos sólidos 

y biológicos, se le otorgará 200 

puntos. 

El proponente aporta los certificados de capacitación en 
Gestión Integral de Residuos de 24 operarios expedidos por 
una entidad autorizada. 

200 

TOTAL PUNTAJE 500 

 
 
APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL: 100 PUNTOS 

 

Apoyo a la industria nacional 
(máximo 100 puntos) 

El proponte aporta documento a folio 236, donde manifiesta que 
los Bienes y servicios que utilizará para la ejecución del contrato 
será de orígenes nacionales  

100 

 
 
EVALUACIÓN ECONÓMICA (400 PUNTOS) 

 

Valor Presupuesto oficial Valor propuesta Folios 

$3.263.657.958.00 $3.263.657.958.00 149-151 

 

CONCLUSION DE LA EVALUACION DE LA PROPUESTAS 

 

 CRITERIOS DE EVALUACION PUNTAJE MAXIMO  PUNTAJE 

Factor de Calidad del Servicio 500 Puntos 500 

Propuesta Económica  400 Puntos 400 

Apoyo a la Industria Nacional 100 Puntos 100 

CALIFICACIÓN TOTAL 1000 1000 

 
Con base en la evaluación realizada, el Comité Evaluador recomienda al Rector de la Universidad de Córdoba 

adjudicar el Proceso de Selección de la Invitación Pública N° UC025-2019, cuyo objeto es “CONTRATAR UNA 

EMPRESA DE SERVICIOS TEMPORALES PARA EL SUMINISTRO DE PERSONAL QUE PRESTE EL SERVICIO 

DE LIMPIEZA, ORNATO, JARDINERÍA, CAFETÍN DE OFICINAS, RECOLECCIÓN DE RESIDUOS, Y 
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MANTENIMIENTO DE LOS CAMPUS, CUZ, CERES Y DEMÁS INMUEBLES ALTERNOS UTILIZADO POR LA 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA PARA EL DESARROLLO DE SU ACTIVIDADES DE EXTENSIÓN, 

INVESTIGACIÓN Y DOCENCIA”, al proponente CONSERVICIO S.A. con NIT  812.005.404-0 , por la suma de 

TRES MIL DOSCIENTOS SESENTA Y TRES MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL 

NOVECIENTOS CINCUENTA Y OCHO PESOS M/CTE. ($3.263.657.958,00) 

 
Dado en Montería Córdoba a los dieciocho (18) días del mes de julio de 2019 
 
 
 

Original firmado 
 
         CARMEN CECILIA VEGA OÑATE                                               DUNNY GUZMAN NISPERUZA  
            Miembro del Comité Evaluador             Miembro del Comité Evaluador 
                   Verificación Jurídica                     Verificación financiera 

 
 
 
 
 
 

CARLOS MORA PACHECO  
Miembro del Comité Evaluador 

Verificación Requisitos Habilitantes 
y Ponderación De la Oferta 


